
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/4

che con la Determinazione n. 1472 prot. 28454 del 12/12/2022 “Disciplinare tecnico

flussi informativi sanitari della Regione Sardegna – Rilascio versione 5.0 e relativa

Appendice versione 3.0” è stato approvato il Disciplinare tecnico flussi informativi

sanitari della Regione Sardegna versione 5.0 ed in cui si determina come le eventuali

CONSIDERATO

i Decreti dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

11 prot. n. 716 del 21/02/2022, con il quale alla Dott.ssa Francesca Piras è stato

conferito l'incarico di Direttore Generale della Sanità, e il n. 9 prot. 817 del 25/02

/2023, con il quale la medesima è stata confermata nelle funzioni di Direttore

Generale della Sanità;

VISTI

la L.R.  11 settembre 2020, n.  24 "Riforma del sistema sanitario regionale e

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale

;n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore

VISTA

il Decreto Legislativo 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;VISTO

la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli Uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull'organizzazione amministrativa della

Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna L. Cost. 26 febbraio

1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Disciplinare tecnico flussi informativi sanitari della Regione Sardegna – Rilascio

versione 6.0 e relativa Appendice versione 4.0

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/4

la versione 6.0 del Disciplinare tecnico flussi informativi sanitari della Regione

Sardegna e della relativa Appendice versione 4.0 sulla base dell’attività svolta dal

Servizio sistema informativo, affari legali e istituzionali a seguito delle modifiche

ACQUISITA

la Deliberazione di Giunta regionale n. 10/34 del 16 marzo 2023 “Rideterminazione

delle tariffe per le prestazioni di trasporto con ambulanza e elisoccorso ai fini della

che prevede la ridefinizione delle tariffecompensazione finanziaria interregionale” 

con decorrenza dal 1 gennaio 2023, per il trasporto in ambulanza di soccorso

avanzato (MSA),  in ambulanza di soccorso base (MSB) e per l'elisoccorso,

introducendo per l'elisoccorso  la determinazione della tariffa sulla base della durata

effettiva in minuti di volo per ciascun intervento effettuato;

VISTA

il Decreto del Ministero della Salute del 7 agosto 2023 “Modifiche al decreto 17

dicembre 2008, recante: «Istituzione del sistema informativo per il monitoraggio

 (GURI n. 220 del 20 settembre 2023) per cui è statodell'assistenza domiciliare»”

aggiornato il relativo disciplinare tecnico con l'allegato 1 al citato decreto che integra

e sostituisce il corrispondente allegato del decreto del Ministro del lavoro, della salute

e delle politiche sociali del 17 dicembre 2008;

VISTO

il Decreto del Ministero della Salute n. 165 del 26 settembre 2023 "Regolamento

recante modificazioni e integrazioni al regolamento recante norme concernenti

l'aggiornamento della disciplina del flusso informativo sui dimessi dagli istituti di

(GURI n. 272 del 21 novembre 2023) che ha introdotto l’ricovero pubblici e privati" 

integrazione e l’aggiornamento delle informazioni raccolte dal flusso SDO relative alle

sole dimissioni di ricoveri effettuati presso reparti di riabilitazione (discipline 28 "Unità

, 56  e 75 comunespinale" "Recupero e riabilitazione funzionale" "Neuroriabilitazione"), 

mente identificata come SDO-R, allo scopo di fornire una migliore descrizione del

ricovero riabilitativo e di rappresentarne il prodotto assistenziale anche in termini di

esito sulla base di quanto previsto dal Decreto del Ministero della Salute del 5 agosto

2021  ."Criteri di appropriatezza dell’accesso ai ricoveri di riabilitazione ospedalieri”

VISTO

successive modifiche sostanziali al citato Disciplinare tecnico flussi informativi

sanitari della Regione Sardegna e/o alla relativa Appendice sono adottate con

successiva determinazione di questa Direzione generale;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/4

L’assolvimento del debito informativo nei confronti dell’Amministrazione Regionale

relativo a ciascun flusso del Disciplinare tecnico flussi informativi sanitari della

Regione Sardegna e secondo le scadenze in esso indicate, è in capo a ciascuna

Azienda Sanitaria della Regione (ASL, AREUS, AOU Cagliari, AOU Sassari e

ARNAS ) che, nell’ambito della propria autonomia gestionale, può definire“G. Brotzu”

al suo interno modalità e tempi di acquisizione specifici dei tracciati nativi dalle

strutture di propria competenza e pertinenza, comunque nel rispetto delle scadenze

finali indicate.

ART. 4

Le eventuali successive modifiche sostanziali al Disciplinare tecnico flussi informativi

sanitari della Regione Sardegna e all’Appendice sono adottate con successiva

determinazione di questa Direzione generale. Sono fatte salve le eventuali correzioni

di errori materiali, modifiche o integrazioni minori non sostanziali e che genereranno

la versione successiva, formalizzate direttamente dal Servizio sistema informativo,

affari legali e istituzionali con propria determinazione da inviare a questa Direzione

generale, alle Aziende Sanitarie ed ai Servizi aziendali competenti in materia di

sistemi informativi per gli adeguamenti di competenza.

ART. 3

È approvata l’   al Disciplinare tecnico flussi informativi sanitariAppendice versione 4.0

della Regione Sardegna versione 6.0, allegata alla presente determinazione della

quale costituisce parte integrante e sostanziale.

ART. 2

È approvato il  Disciplinare tecnico flussi informativi sanitari della Regione Sardegna v

, allegato alla presente determinazione della quale costituisce parteersione 6.0

integrante e sostanziale e che sostituisce integralmente la versione 5.0 con validità

per i flussi raccolti .a partire dal 1 gennaio 2024

ART. 1

DETERMINA

sostanziali che è si è reso opportuno adottare sulla base di quanto espresso in

premessa;

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ai

sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. n. 31/98, alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie della



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/4

Sardegna, nonché pubblicata sul sito web della Regione Autonoma della Sardegna e nell’area dedicata del

portale “Sardegna Salute”.

                                                                                                                Il Direttore generale

                                                                                                                 Francesca Piras

                                                                                                                (Documento firmato digitalmente)

Siglato da :

ANTONELLO ANTONELLI

MARIA VINCIS


		2023-12-22T13:57:04+0100
	PIRAS FRANCESCA
	Firmato digitalmente da


		2023-12-22T13:57:09+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




